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Third Semester MBA Degree ExamindH#, Dec.20L9 /Jan.2020
a-S \"Direct Taxation

m.,&6f*.\irl*,,

Time: 3 hrs. " w. ";'" -tMax. Marks:100
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Note: 7. Answer any FOUffiI questions from Q.Nd,.f to Z.
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."Fe{b provided with a &t#6" u.ror-odq"ifu at Bangalore for which company is paying a

,qrh$ of Rs.20,000pm*Fmri{iture costing qffie;'oo,oo0 is also provided.

ffi@alculate taxablp,JaltrB of Perquisite for thb AY 19-20. Assume DA is entering into service
"w benefits. '_"W ",l' '' (07 Marks)

c. Mrs. Geethffif'piirchased a resffiPffitial house during t997-98 for Rs.8,50,000. During the
year 2OOffffi#hi constructed*SLdditionat floor ipending Rs.15,70,000. On 10th April
2018. She s(W the house for !*s.93,00,000. (Brokerage l% of sale value). However the value

dl

ru*,4...
.e" "\

d ..*.v"'"
Define the tersfferson as per IT\4

la.
b.
c.

List out any seven incomes are exempted U/S
Discuss the conditi ing to allowing of Iq
Income Tax Act whil$&, diputing house

,rtlF
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4wry*ror (03 Marks)
0 dflf Income Tax Act. (07 Marks)

on Borrowed capital ,r1rit[tJ,_:i

(07 Marks)
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2 a. Define the terrh &pital assets, with
a *W

E*S-'':; di,
-o-",* \lI*.'' \'.

Defrne the terr{rfuTial assets, with exarqpftffiP' (03 Marks)
Mr. Philip, a,Sr6"ign citizen (Not of lntliiiiii Origin) came to India for the first time on 20th

July 20*d'\md stayed in India till 4S July 2018. What is his residential status for the
b. Mr. Phili

AYl9ffiqe, 
"- 

ffi d,slii.,.. (07 Marks)
c. Dr. .$eSaiam took volunt-ygffient from a conffifl after a service of 32 years and

9 months of service, on 30th No{, 2018. His sald$ince Jan 201$, was, BP-40,000pm,m 201ff;was,
n and@@:A-5(

"o@fl.tuoderRPF iEtund oj

DA-15,000pm (Enters int€, refirement benefits)ffiffi9O0Opm an$€be-S000pm. On his
voluntary retirement hgqedeived Gratuity o#fu*f2,00,000 (cov@"under PGA), Leaye
encashment of Rs.3,8ffi@'(Z months leav-e;CI hit credit) and RPF i6fund of Rs.l1,30,000.
Calculate taxable val*9 dfretirement bens*fltsYfoi the AYl9-?.qr. " (10 Marks)

salary
Banga pq

RPFffh&O0pm. &yh* , {$

f .,.r' lo
'{sffi'I

s$
6',

$,e (03 Marks)
W#of frnr. Raiq*fl-6"employee of a Private Company at

60,000pm, *D.#"Rs.20,000pr& CCA-Rs.15,000pnq
allowance-Rs.3ffi0pnU Employer's contribution to
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(10 Marks)



4a. If taxable Income of Mr. Rajesh (38yrs) is Rs.l4,70,00Aqf;ffi; ,*-tr,lin:::::::
payable by him for the AY19-20. *ffi '' (03 Marks)
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During-,tlp fthr Company sold Assqt B' for Rs.17,00,000. Calculate total depreciation for
tne,t$19:20. *#',,* (to Marks)
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b.

c.

List out any 7 property incomes which are exempted ftdm tax. (07 Marks)

ABC Ltd. which is into retailing activities prqryid&the following details:

During

6a.
b.
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a. State the Provision relating'to Sec 80E of Incoryg Tax act. ,, (03 Marks)
^.i'fr;lt+ 

USM_ \{ .

b. Define 'MAT'. How tdi-"gqfrApute book prof6ffiScalculating M4p.* (07 Marks)
'o,n{ii

a- State the Provlslon reEffi"tg Sec UUE oI mco$%e I_AX act. fudir+lk 
(UJ vrarKs,

b. Define 'MAT'. How td.ffiute book profga*ltuil$calculating MA.I1*' (07 Marks)

c. Mr. Tyagarajan(*5. yearsl provides d^etaili gfhis income fo|tf," PYl8-19.

Income tom sffi - grh6ffooo ''* i

Income fronf'ffi3use property -"ffi,$o,ooo ,r.. s
Long tqrm capital gain ,*,6.[5]3,00,000 ,,:*e,
Winnqfrom lottery lCropgf*iRs.5,00,000 u-;* 

"

{.."*wtn},, .q"
Durffi-the year he Inve_sjffithe following_ s
j) {r LIC Premium n#pp00 _.ryry-

G-'-;iii) Ta:r savingpM$tuat Fund Rs.40,0*00"'''."iv) Medical kii*ance Premium @elf) Rs.10,000

Calculate fri$-duif" Income frffi AY19-20 if he is suffering from physical disability
(600/o). .*''--%fo$.*' 

*]*l* 
(10 Marks)

,&
What is Tax Planningqffiilqk it is different from Tax evasion.
Discuss the conditiorl$ fut allowing deduction U/S 37(l) of IT
from business or proffission.

oa ,,r:f--'x;' ,'
le \.
\ffi\ -

'l
w

" # 2of4
,r\"

", -tJ*6ffi.

%J
.s

(03 Marks)
act while computing Income

(07 Marks)

WDV on 1-4-[&(in$Rs.

l" Nov 2018
15- March 2019



l8MBAFM3O3
$&e

c. Mr. Prakash, a trader provider his Trading and Profit and ffiaccount for the year ended.m'

Pralfut5Calculate Bqs[peB's income of Mr. Pralfu#fu"for the AYl9-20 after taking into account the
followi

r'${|M J'

D A'fr€aifiE stock is undervaluedby'10%
ii) *frit,ffit imount of depreciatffiidfls Rs.68,000 #ffi$"iii) G'6neral Expenses incldd€t$ personal expens-ffifiir) GBneral Expenses incluffi personal expens_gffif IvIr. Prakash to the extent ofRs.30,000 d fruSffi *krv) Advertisement expg$gqs of Rs.60,000 is ppj ifldlu-ded in the qffifuFsl, a/c.

; ry 'ffiP (lo Marks)#rp" r%Y*Y M 
*u (ro Marks)

Ji, d ffi1,]|fl *-"
a. List out any six-i$mmes taxed underfrher*lrdad income froffiffrer sources. (03 Marks)
b. Explain Intra#-fgidand Inter head s"e;_!fr, with suitable exarnples. (07 Marks)
c. Briefly discuss ttie Tax Provision rf;lh. following seotiori"of Income Tax Act.

i) 2a(a)+, '" ii) l6(i) i&*&fu2 iv) 80(PqB) v) 80(D) (r0 Marks)

"*_5"." tit_ *';.)
l.t*{,rr:-' ,* fu t-
"* 

\,. { *}, 
,. !-.,l#1 

"f t_.''r-' "r,a. Calguldte taxable salary.io$ Mr. Viswanafh, for the AYl9-20. He works for a Private

*ffipany at Chennai, 
", h& " ff. 

Basic Pay R$6p*000pm upto 3l-12:[8 and Rs.73,000pm from llll19..Da5ru ray 
^q.up*ivuvPur 

uPru Jr-rz&to alru r\s. /JruuvPur uurlr r/ l/ 17.

Wirl Dearness i$Hjpv&Snce -7}o/oof Bmic pay (Enters into service benefits)-ryh,* . &. -iir) City CgflmprffiatoryAllowqffis.8000pmprn5atory Allow@gs. 8000pm
flded with rent fr-&slmrfurnished house at Chennai.
ice of Watchdhd.and Gardener to whom company paid a salary of

1v) He i
v)

Rs.8000om each.
vi) From l/10/18 coqrryS provided him a 1.3 Ltr car (Expenses of car met by company).

Car is used for Wfficial and private purpose.
vii) Medical bill pay_mBnt of Rs.70,000 (Treatment was Provided at a Private hospital).
viii) Company fqid- gas and Electricity bill of Rs.20,000 during the year on behalf of

employgaeffire as Mr. Viswanath paid professional tax of Rs.300pm. (10 Marks)

*
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To opening stock
To purchase
To G.P. c/d

To Salary
To Rent
To Interest on loan
To Depreciation
To Reserve for doubtful
debts
To General Expenses
To Loss on sale of Shg r$

To Postage and Telegram*:
To Net profit .n # P.

18,60,000
3,40,000
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,00,000
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10,000
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11,40,000
80,000
70,000

d("

dk\y

3 of4



18MBAFM3O3

",,J'',L.,b. Dr. Rao, a renowned medical practioner, provides his receffind payment account for the

#,3."':" w r

Receipts Rs. 'qLr-qr]} 
- Pavments Rs.

To, Balance b/d
To, Consulting fees

To Visiting fees

To, Gifts from patients

To Gross winning from lottery

To, Dividend from domestj4
company
To, Interest on
(Gross)
To sale ofMedicine *q&-"-

1S"

80,000
3,90,000

50,000
60,@

70,000

1,40,000

BSXMY of clinic
p$$tltarv to staff
IiyPurchase of medicine
tsy Purchase of ,tgdt*rgical
equipment {**ry"
gy -CiA to friqrdd on his
marriage \.
By payment ^6t.tife Insurance

Premium 
q*os"j'

'lffi"

70,000
60,000
80,000

1,00',000

50,000

1,30,000

5,60,000

10,50,000 l0,5o,0oo

Additional l
,) Dep$

ii) Pa66r
''*rullll Jsrav

ffi* -fu
,W, oo Surgical equipmriiit"lis i0%
of life insurance Premiutt{s eligible U/s 80C
g expenses related,{o Sofession amount to Rs.20,000 is not included in thiil) dai&frng expenses related*{o iiibfesr

,%Uifue R and p account. .rlr,;l1ryfriep

iv)'&@bsing stock og 14"6;6;ffi.30,000.
. {fubffie R and P account. *.,ir$mxiii!*' ;}$*u

iv) '%@rsing stock of Medicih^o{i3.30,000. #dtets*' 
"{d". 

*qq} rr
Calculate Income from Profes$ion, GTI and taxable-iid$me of Dr. Raofor the AYlg-20.4,6 * ;tu# 

"+. ,l (10 Marks)
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